
Klimaudfordring,	  Dyrvig.	  
	  
På	  Dyrvig	  har	  vi	  150	  malkekøer	  m.	  hunopdræt	  og	  150	  ha.,	  deraf	  125	  
under	  plov.	  Vi	  har	  samarbejde	  med	  planteavlere	  (kartofler),	  som	  har	  
ca.	  samme	  areal	  og	  ingen	  husdyr.	  De	  dyrker	  korn,	  ærter,	  lupin	  og	  græs	  
til	  os	  og	  de	  bruger	  ca.	  halvdelen	  af	  vores	  gødning.	  Vi	  har	  bygget	  ny	  
stald	  i	  2008.	  
Dyrenes	  sundhed	  og	  trivsel	  har	  højeste	  prioritet	  her,	  selvfølgelig	  	  med	  
høj	  prioritering	  af	  de	  øvrige	  målsætninger	  for	  økologien	  og	  
selvforsyning.	  
Forretningsstrategien	  er	  ”low	  cost”	  ,	  små	  maskiner,	  hellere	  en	  
medarbejder	  end	  automatisering	  og	  høj	  mekaniseringsgrad,	  stabilitet.	  
Klimaudfordringen	  er	  til	  at	  få	  øje	  på:	  udledningen	  målt	  i	  
CO2ekvivalenter	  er	  meget	  større	  fra	  mælk	  og	  kød	  end	  fra	  korn	  og	  
grøntsager.	  
Derfor	  besluttede	  vi	  os	  til	  at	  hoppe	  på	  den	  første	  vogn	  i	  forhold	  til	  at	  få	  
lavet	  klimahandlingsplan.	  
Som	  følge	  heraf	  har	  vi	  foretaget	  yderligere	  energibesparelser,	  
klimavinkelen	  er	  meget	  større	  i	  beslutningsgrundlaget	  for	  både	  
reinvesteringer	  og	  nyinvesteringer	  og	  vi	  er	  midt	  i	  forundersøgelserne	  
for	  at	  kunne	  sætte	  en	  energiproduktion	  op.	  	  
Vi	  har	  også	  sat	  mere	  fokus	  på	  ressourcehusholdningen,	  først	  og	  
fremmest	  er	  kvælstof	  vigtig	  for	  klimaet.	  
Det	  økonomiske	  overskud	  fra	  disse	  tiltag	  +	  en	  del	  af	  det	  økonomiske	  
overskud	  fra	  køerne	  skal	  fremadrettet	  bruges	  til	  at	  forbedre	  indsatsen	  
for	  et	  bedre	  klima.	  
	  Selvom	  vi	  ligger	  forholdsvis	  pænt	  med	  udledningen	  af	  klimagasser	  
(570	  gr.CO2/kg.	  mælk)	  er	  der	  alligevel	  langt	  til	  at	  være	  klimaneutrale,	  
og	  her	  er	  vores	  klimahandlingsplan	  et	  godt	  hjælpeværktøj	  til	  at	  
komme	  videre.	  


